PQ
1307
MA

2377
26/4/1890

AVERTISSEMENT

La première moitié de ce recueil se trouvant seule prête au moment de la reprise des cours, je la publie en une première livraison, afin de pouvoir en faire usage dès cette année dans mon enseignement de l'École des chartes. La seconde partie, comprenant les textes en ancien français, le glossaire provençal et le glossaire français, paraîtra dans le courant de l'année prochaine. — P. M.

ADDITIONS ET CORRECTIONS.

BAS-LATIN. 12, 6, *ordiernum*, l. *odiernum*. — 20, 8, supprimez la virgule après *venerit*. — 21, 1, *vitiosor*, l. *vitiosior*.

PROVENÇAL. 1, 2, *folledat*, l. *folledat*. — Note sur le v. 158, ligne 5, *avi*, lisez *aevi*. — 5, 42, *en*, l. *en*.

11. Cette pièce se trouve en outre dans le recueil manuscrit de l'abbé Plà (Rome, Bibl. Barberini, XLV, 59), avec un couplet de plus, dont la place est après le v. 32. Voici ce couplet, d'après l'édition de Jaufre Rudel récemment publiée par M. Stimming :

Lai es mos cors si totz c'alhors
Non a ni cima ni raïtz,
Et en dormen sotz cobertors
Es lai ab lieis mos esperitz ;
E s'amors mi revert a mau,
Car ieu l'am tant e lieis no'n cau,
Tost verai ieu si per sufrir
N'atendrai mon bon jauzimen.

13, l. 2 des indications de sources, lisez 12474 fol. 61. — 24, 3, *demna*, l. *domna*. — 26, 8307, *us*, l. *u*. Le v. 8355 doit se terminer par un point et des guillemets, le v. 8448 par une virgule. 8450, *las*, l. *la*. — Aux vers 8435 et 8436 se rapportent les variantes attribuées aux vers 8436 et 8437. — 8468, *al*, l. *al[s]*. — 27, 4, *opiniien*, l. *opinieu*. — 28, 179 l. *plen*. — 32, le v. 83 doit être corrigé ainsi (à cause de la rime) : *Ma maire te comman, Johan cosi*. — 49, 14, *dei*, l. *del*. — 50, 20, *ai*, l. *a i* ; 25, *quo*, l. *que*. — 63, 5 *.xxvij.*, l. *.xxvij.*

BAS-LATIN.

1. — Préceptes orthographiques. Extrait du « Probi Appendix ».

Ms. de Vienne lat. 17 (IX^e siècle) fol. 50. *Grammatici latini ex recensione*
H. Keilii, IV, 197, ss.

- | | |
|--|--|
| <i>Porphoreticum marmor</i> , non
purpureticum marmor ; | 20 <i>aquaeductus</i> , non aquiduc-
tus ; |
| <i>telonium</i> , non toloneum ; | <i>cithara</i> , non citera ;... |
| <i>speculum</i> , non speclum ; | <i>formica</i> , non furmica ; |
| <i>masculus</i> , non masclus ; | <i>musivum</i> , non museum ; |
| 5 <i>vetulus</i> , non veclus ; | <i>exequiae</i> , non execiae ;... |
| <i>vitulus</i> , non viclus ; | 25 <i>avus</i> , non aus ; |
| <i>vernaculus</i> , non vernaclus ; | <i>miles</i> , non milex ;... |
| <i>articulus</i> , non artielus ; | <i>figulus</i> , non figel ; |
| <i>baculus</i> , non baclus ; | <i>masculus</i> , non mascel ; |
| 10 <i>angulus</i> , non anglus ; | <i>lanius</i> , non laneo ; |
| <i>jugulus</i> , non juglus ; | 30 <i>juvencus</i> , non juvenclus ; |
| <i>calcostegis</i> , non calcosteis ; | <i>barbarus</i> , non barbar ; |
| <i>septizonium</i> , non septido-
nium ; | <i>equus</i> , non ecus ; |
| <i>vacua</i> , non vaqua ; | <i>coqus</i> , non cocus ; |
| 15 <i>vacui</i> , non vaqui ; | <i>coquens</i> , non cocens ; |
| <i>cultellum</i> , non cuntellum ; | 35 <i>coqui</i> , non coci ; |
| <i>Marsyas</i> , non Marsuas ;... | <i>acre</i> , non acrum ; |
| <i>columna</i> , non colomna ; | <i>pauper mulier</i> , non paupera
mulier ; |
| <i>pecten</i> , non pectinis ; | <i>carcer</i> , non carcere ; |

1 Ms. porphireticum marmur non p. marmur. — 9 baclus, ms. uaclus.

- brabium*, non brabeum ;
 40 *pancarpus*, non parcarpus ; ..
catulus, non catellus ;
doleum, non dolium ;
calida, non calda ;
frigida, non fricda ;
 45 *vinea*, non vinia ;
tristis, non tristus ;
tersus, non tertus ;
umbilicus, non imbilicus ;
turma, non torma ;
 50 *celebs*, non celeps ;
ostium, non osteum ;
flavus, non flaus ;
cavea, non cavia ;
senatus, non sinatus ;
 55 *brattea*, non brattia ;
cochlea, non coclia ;
cocleare, non coeliarium ;
palearium, non paliarium ;
primipilaris, non primipila-
 rius ;
 60 *alveus*, non albeus ;
globus, non glomus ;
lancea, non lancia ;
favilla, non faila ;
orbis, non orbs ;
 65 *formosus*, non formunsus ;
ansa, non asa ;
flagellum, non fragellum ;
calatus ; non galatus ;
digitus, non dicitus ;
 70 *solea*, non solia ;
calceus, non calcius ;
jecur, non jœcur ;
auris, non oricla ;
camera, non cammara ;
- 75 *pegma*, non peuma ;
cluaca, non clauaca ;
ales, non alis ;
facies, non facs ;
cautes, non cautis ;
 80 *plebes*, non plebis ;
vates, non vatis ;
tabes, non tabis ;
supellex, non superlex ;
apes, non apis ;
 85 *nubes*, non nubis ;
suboles, non subolis ;
vulpes, non vulpis ;
palumbes, non palumbis ;
lues, non luis ;
 90 *deses*, non desis ;
reses, non resis ;
repres, non vepris ;
fames, non famis ;
clades, non cladis ;
 95 *Syrtes*, non Syrtis ;
aedes, non aedis ;
senes, non senis ;
proles, non prolis ;
draco, non dracco ;
 100 *oculus*, non oclus ;
aqua, non acqua ;
alium, non aleum ;
lilium, non lilœum ;
glis, non glir ;
 105 *delirus*, non delerus ;
tinea, non tinia ;
exter, non extraneus ;
clamis, non clamus ; ..
occasio, non occansio ; ..
 110 *effeminatus*, non imfimenatus ;

39 Ms. brauium non braeum. — 42 Corr. dolium non doleum? — 61 Globus, ms. glouus. — 80 Plebes, ms. pleuis.

- | | |
|--|--|
| <i>botruus</i> , non butro ; | 145 <i>plebs</i> , non pleps ; |
| <i>grus</i> , non gruis ; | <i>garrulus</i> , non garulus ; |
| <i>anser</i> , non ansar ; | <i>parentalia</i> , non parantalia ;... |
| <i>tabula</i> , non tabla ; | <i>poples</i> , non poplex ; |
| 115 <i>puella</i> , non polla ; | <i>locuples</i> , non locuplex ; |
| <i>balteus</i> , non baltius ; | 150 <i>rubigo</i> , non robigo ; |
| <i>fax</i> , non facla ; | <i>plasta</i> , non blasta ; |
| <i>vicocaput Africae</i> , non vico-
capitis Africae ;... | <i>bipennis</i> , non bipinnis ; |
| <i>teter</i> , non tetrus ; | <i>ermeneumata</i> , non ermino-
mata ; |
| 120 <i>aper</i> , non aprus ; | <i>tymum</i> , non tumum ; |
| <i>amygdala</i> , non amidola ; | 155 <i>strofa</i> , non stropa ; |
| <i>fasseolus</i> , non fassiolus ; | <i>bitumen</i> , non butumen ; |
| <i>stabulum</i> , non stablum ; | <i>mergus</i> , non mergulus ; |
| <i>triclinium</i> , non triclínu ; | <i>myrta</i> , non murta ; |
| 125 <i>dimidius</i> , non demidius ;... | <i>ziziber</i> , non ziziper ; |
| <i>auctor</i> , non autor ; | 160 <i>juniperus</i> , non junipirus ; |
| <i>auctoritas</i> , non autoritas ; | <i>tolerabilis</i> , non tulerabilis ; |
| <i>linteum</i> , non lintium ;... | <i>basilica</i> , non bassilica ; |
| <i>coruscus</i> , non scoriscus ;... | <i>tribula</i> , non tribla ; |
| 130 <i>arundo</i> , non harundo ;... | <i>viridis</i> , non virdis ; |
| <i>capitulum</i> , non capielum ; | 165 <i>constabilitus</i> , non instabili-
tus ; |
| <i>noverca</i> , non novarea ; | <i>sirena</i> , non serena ; |
| <i>nurus</i> , non nura ; | <i>musium vel musivum</i> , non
museum ; |
| <i>socrus</i> , non socra ; | <i>lapsus</i> , non labsus ; |
| 135 <i>neptis</i> , non nepticla ; | <i>orologium</i> , non orilegium ; |
| <i>anus</i> , non anicla ; | 170 <i>hostiae</i> , non ostiae ; |
| <i>tundeo</i> , non detundo ; | <i>Februarius</i> , non Febrarius ;... |
| <i>rivus</i> , non rius ; | <i>allec</i> , non allex ; |
| <i>imago</i> , non emago ; | <i>rabidus</i> , non rabiosus ; |
| 140 <i>pavor</i> , non paor ; | <i>tintinabulum</i> , non tintina-
culum ; |
| <i>coluber</i> , non colober ; | 175 <i>Adon</i> , non Adonius ; |
| <i>adipes</i> , non alipes ; | |
| <i>sibilus</i> , non sifilus ; | |
| <i>frustrum</i> , non frustum ;... | |

115 polla, corrigé dans le ms. en poella. — 118 Ms. uicocapitis A. non uicocaput A. — 150 Ms. robigo non rubigo. — 168 Ms. labsus non lapsus. — 169 Ms. orilegium non orologium. — 170 Ms. ostiae non hostiae. — 174 Ms. tintinaculum non tintinabulum.

<i>grundio</i> , non grunnio ;	<i>vobiscum</i> , non voscum ;
<i>vapulo</i> , non baplo ;	<i>nesciubi</i> , non nesciocube ;
<i>neene</i> , non necnee ;	185 <i>pridem</i> , non pride :
<i>passim</i> , non passi ;	<i>olim</i> , non oli ;
180 <i>numquid</i> , non nimquit ;	<i>adhuc</i> , non aduc ;
<i>numquam</i> , non numqua ;	<i>idem</i> , non ide ;
<i>nobiscum</i> , non noscum ;	<i>amfora</i> , non ampورا.

Inscriptions.

2. Le Blant, n° 13 (Albigny).

† IN HOC TVMOLO REQVIIS
CIT MEMBRI BONE MEMORIE
AVDOLENA BONA KARETATE
SUAM † QVI VIXIT IN
PACE ANUS XXXVII QVI A
HOC HOSSA REMOVIT A
NATEMA SIT OB VII KALIN
DAS IANVARIAS.

3. Le Blant, n° 17 (Lyon, A. D. 601).

† EPTYFAIVM HVNC QHINTVIS LECTOR
BONE RECORDACIONIS ACAPI NEGVCIA TORIS
MEMBRA QVIESCVNT. NAM FVIT ISTE STACIO
MISERIS ET PORTVS EGINIS . OMNEBS̄ APT̄S̄
FVIT PRAECIPVAE LOCA SC̄ORVM ADSE
DUE . ET ELEMOSINAM ET ORACIONEM
STVDVIT. VIXIT IN PACE ANNS̄ LXXXV̄ OB̄
VIII KAL APRILIS LXI PC̄ IVSTINI INDICT̄ QUARTA.

4. Le Blant, n° 18 (Lyon).

HIC IACET AGRICIA
QVI FVIT IN OBSERVA
SIONE ANNIS SEDECE.

5. Le Blant, n° 378 (Briord, Ain).

† HIC REQVIISCVNT MEN
BRA AD DVVS FRATRES
GALLO ET FIDENCIO QVI FO
ERVNT FILI MAGNO CL ET
VIXERVNT IN PAC.
XVIII AL...

1. — 180 *Ms.* numquit non mimquit.

6. Le Blant, n° 679 (Besançon). 7. Le Blant, n° 542 A (Berre, B. du Rh.).

† HIC REQVI
ET AVXILI
UZ DIHAGO
NVS XXX
TRIENTA.

MARIA VIRGO
MINESTER DE
TEMPVLO GEROSALE.

8. Fondation d'un monastère de femmes à Bruyères-le-Châtel, près d'Étampes. 670-71. 10 mars.

Arch. Nat. K. 2 n° 10; Fac simile n° XIV; Tardif, *Monuments historiques*, n° 19. Les numéros entre () sont ceux des lignes subsistantes de l'original. Les points marquent les parties qui ont disparu. Les restitutions sont en italiques. Le préambule est rétabli d'après la pièce 442 de Pardessus et d'après la formule 178 de M. de Rozière.

In nomine sanctae Trinitatis. Prosperum, salubre et satis jucundum esse dinoscitur ut de caduca quispiam saeculi facultate Deo conferat quo peccata sua valeat (1) redimere et abluere, et quid prudentiore consilium ut homo de mundanis rebus comparet paradiso et terrena substantia transferat in caelestia, sicut Dñs in evan-(2)-gelio preclara voce intonat: « Tessauriciate vobis thesaurus in caelo, ubi nec fur efudiet, nec eruco rubigenat, nec tinia sulcat ». Igitur ego, in Dei nomine, Chrothildis . . . (3) cogitans qualiter peccatorum meorum facinora possem abstergere et ad aeterna gaudia pervenire, lecit incumptis pauperebus bene tribuendo potest ani-(4)-ma adhiberi remedium, sed tamen, juxta quod scriptum est: « Date elemosena, et omnia munda sunt vobis, precipui ad domesticis fedei »; et illud: « Facite vobis ami-(5)-cus de Mammonae iniquitatis, qui vos recipiant in aeterna tabernacula »; et alibi: « Beati pauperis spiritum, quoniam ipsorum est regnum caelorum »; nihilominus bonum est pro cuncto-(6)-rum necessitatibus libenter manum porregere; sed ad tale bona maxime oportet substantia transagendi conferre, septam monastirie habetacionis cons-(7)-truere vel de aeterna tabernacula debiant ad beneficia rebus respondere, precipui ubi chorus sanctorum virginum jugiter medetacionum carmina devotamen-(8)-te Dño canuntur, in loco ubi decernit construere, in quorum honore ditatur, ipsorum ante Dño intercessio spiretur. Et ideo, in Dei nomine, et in honore sancti Mariae genetricis

(9) Dñi nostri Jhesum Christi, et citherorum sanctorum quorum pignora in ipso monastirio habentur inserta, in loco noncopante Brocaria, situm in pago Stampense, prope de fluviolo Urbia, *inspir-*(10)-ante Christo, monastirium puellarum devota mente decrivi fundare, ubi nepte mea Mummolam instetuemus abbatissam : ea vero ratione ut, sub evangeleca et apostholeca *tradicione* (11) et regola sanctorum patrum, perpetuis temporebus, ipsa et socessoris earum, in loco tramete debiant vitam perfrui, et pro felicitatem regum vel statu aeclisiae, et pro anime *meae* (12) remedium Dñi mesericordia adtencius deprecare; et precipui ut nulla monacha in eodem monastirium quippiam peculiare presumat, sed sint illis omnia comunia. Ad *dictum* (13) locum sanctum vel predicta congregacionem cedo, ad diae presente, et cessumque in perpetuo esse volo, et de jure meo in jure adque domenacione sancti Mariae et spunsarum Christi in *prae-*(14)-dicto locum consesentis trado adque transundo, hoc est ipso agro Brocaria, in quo monastirio Christo presoli, construxi, duas partis de ipsa villa, tam ex luctuoso quam *undique* (15) ad nos pervinit, volemus ut proficiat; et mediaetatem de loco noncopante Pladano, sicut jam dixi, tam ex luctuosso quam *undique* ad nostra domenacione pervinit, *vole-*(16)-mus ut ad ipso sancto loco debeat pervenire. Semeleter et locello cognomenante Fontaneto, quantum inibi ad presens, tam ex luctuoso quam undique mea regit *potes-*(17)-tas, et ad nos undecumque nuscetur pervenisse; dum industri vero Charichardo, se nos superstetis est, post nostrum opetum delegavemus, ut dum advivit, hoc possediat et *post* (18) suum et nostrum discessum semeleter; et de ipso locello mediaetatem volemus ut ad ipso monastirio in antedicto loco debeat revertere, cum domebus, *edefficies*, *accola-*(19)-bus, mancipiis, viniis, campis, silvis, pratis, pascuis, aquis aquarumve decursebus, adjecencies, apendiciis, farinaries, gregis cum pastorebus, movele et immovele *utri-*(20)-usque sexus et omne meretum earum ad ipsa loca aspicientis, qualiter superius est intematum, ad ipsum sanctum monastirium proficiat perennis temporebus. Et hec omnia *su-*(21)-perius comprehensa ad ipso sancto loco, post nostrum transetum, presentaleter revertatur. Et cum abbatissa ejusdem loci de hoc saecolum fuerit evocata, quem cuncta congregacio *un-*(22)-animiter, bene rigola conperta, eligerint, in loco ipsius socessor instituatur. Et adhuc perpensavemus, pro ea oportunetate ut mercis nostra, qualiter superius intemavemus, *per-*(23)-petuis temporebus debeat proficiscere, de omnis res nostras quid in suprascripta loca in hanc pagenam de-

liberacionis quem pro animae nostrae remedium delegavimus, quid *su*-(24)-perest heredis nostri propinquioris adsumant; et se evenerit ei necessetas, quod in parte sua acciperit aligenare, aliubi non habiat pontefecium hoc faciendi, nisi (25) ad illo rictore qui de ipso monasterio in suprascripto loco custos esse vedetur, ut inibi ad ipsa sancta congregacione in augmentis socedat. Et se alequa strumenta cartarum (26) contra presentem deliberacionem quam, spontania volomtate, pro animae nostrae remedium fieri rogavimus, venire limtaverent aut ostensas fuerint, nec eas feci nisi in *su*-(27)-prescripto vero Charichardo, nec fieri rogavi; et se inventas fuerint, nullo modo obteniant vicorem, sed ubi et ubi ostensas aparuerint, vacuas et inanis permaniant. Si quis vero, quod futu-(28)-rum esse non credo, si ego ipsa aut alequi de heredebus vel proheredebus meis, vel quislebit oposeta persona contra presentem deliberacionem venire conaverit iram Sancti Trinetatis (29) incurret, et a leme-nebus sanctarum aeclisiarum excomunis apariat, et insuper inferat socio fisco auri liberas viginti, argenti pond. quinquaginta, et nec sic valiat vendecare quod (30) repetit. Et se alequi de heredebus nostris, ad diae presente deliberacione nostra, quod divina piaetas nos facire conmonuit, infringere voluerit, res quas de heredetatis nostrae (31) ad ipsum pervenire potuerant, amittat, et predictum sanctum monasterium perveniant et ibidem semper proficiat in augmentis, et hec deliberacio omne tempore firma et invio-(32)-lata permaniat.— Signum † inlustris Deo devotae Chrothilde, qui hanc deliberacionem pro animae nostrae remedium fieri rogavimus, manu propria firmavimus.

(33) In Christi nomine Aggilpertus, acsi peccator, episcopus, subscripsi. (34) Signum E vir inluster Ermenrigo. † Vaningus subscripsi. † Ghislemarus rogetus subscripsi. † Ghiscobertus subscripsi. † Gadroaldus peccator subscripsi. (35) *Charidchardus* rogitus subscripsi. Signum † Bettoleno. Ansobertus subscripsi. Signum † Childerando. Bertinus rogitus subscripsi. Signum † Chramnino. Ordoberthus rogetus subscripsi. (36) Signum Gaeletramno. Mummolenus rogetus a suprascripta subscripsi. † Ragneinnus subscripsi. Chrodecarius abba subscripsi. (37) Signum † Guntrigo. Signum A Ursino. Signum † Chrodobando. Signum † Echarigo. Signum † Erchenrigo. Signum † Mauroleno. Ursiniarius subscripsi.

(38) *Datum* Morlacas vico publico, quod fecit minsis marcius dies dieci, añ xvj regni domni nostri Chlothachariae gloriosi regis. Rigo bertus, rogante et presente Chrothilde, scripsi et subscripsi.

**9. Lettre en prose rimée de Frodebert
à Importunus.**

Bibl. Nat. lat. 4627 fol. 27 v^o; BOUCHERIE, *Cinq formules rythmées et assonancées du septième siècle*, p. 12.

Sanctorum meritis beatificando domno et fratri Inportune.

Domne dulcissime et frater carissime Inportune,

- Quod recepisti tam dura estimasti nos jam vicina
 Morte de fame perire, quando talem annonam voluisti largire.
 Nec ad pretium nec ad donum non cupimus tale anonæ.
 Fecimus inde comentum, si dñs imbolat formentum.
 5 A foris turpis est crusta, ab intus miga nimis est fusca;
 Aspera est in palato, amara et fetius odoratus.
 Mixta vetus apud novella faciunt inde oblata non bella.
 Semper habeas gratum qui tam larga manu voluisti donatum!
 Dum Deus servat tua potestate in qua cognovimus tam grande
 [largitatis.
 10 Vos vidistis in domo quod de fame nobiscum morimur
 Homo, satis te presumo salutare, et rogo ut pro nobis dignetis
 [orare.
 Transmisimus tibi de illo pane: probato si inde potis mandu-
 [care!
 Quamdiu vivimus, plane liberat nos Deus (fol. 28) de tale pane!
 Congregatio puellare sancta refudat tale pasta.
 15 Nostra privata stultitia ad te in summa amicitia.
 Obto te semper valere et caritatis tue juro tenere.

Formules.

10. DE ROZIERE, *Formulæ Andegavenses* (dans GIRAUD, *Essai sur l'Hist. du droit français*, t. II), I, 3; *Recueil général des Formules*, CCXXII.

Incipit cessio.

Dulcissima et cum integra amore diligenda sponsa mea, filia illius, nomen illa, ego illi. Et qu[i]a¹, propicio Domeno, juxta

9. — 1 Tam dura, *corr.* tam indina (*pour* indigna)? — 3 Anonæ, *je rends par æ le e cédillé du ms.* — 9 *Corr.* largitatem. — 16 *Corr.* caritatem tuam.

10. — 1. Ici et ailleurs les lettres suppléées sont placées entre [], celles à

consuetudinem, una cum voluntate parentum tuorum [te] spun-
 savi, proinde cido tibi de rem paupertatis meæ, tam pro spon-
 3 saliciæ quam pro largitatæ tuæ, hoc est casa cum curte circum-
 cincte, mobile et immobile, vineas, silvas, pratas, pascuas, aquas
 aquarumvæ (vel) decursibus junctis et subjunctis; et (in) omnia
 superius nominata, tu dulcissima sponsa mea, ad diæ filicissimo
 nupciarum tibi per hanc cessione dileco adque transfundo, ut in
 10 tuæ jure hoc recepere debias. Cido tibi bracele valente soledis tan-
 tus, tonecas tantas, lectario ad lecto vestito valento soledis tantus,
 inaures aureas valente soledus tantis, annolus valentus soledus tan-
 tus. Cido tibi caballus cum sambuca et omnia stratura sua, boves
 tantus, vaccas cum sequentes tantus¹, ovis tantus, soledis tan-
 15 tis. Hæc omnia subscripta rem in tuæ jure et dominacione hoc
 recipere debias, vel posteris suis² [si] inter nus procreati fuerunt,
 derelinquenti³, salvi jure sancti illius cujus terre esse videtur. Et
 [si] fuerit ullumquam tempore qui contra hanc cessione ista,
 quem ego in te bona voluntate conscribere rogavi, aut ego ipsi,
 20 aut ullus de heredibus meis vel propinquis meis, aut qualibet
 homo vel extranea aut emissa persona, venire voluerit aut agere
 vel repetire presumpserit, ante lite ingressus duplet tibi tantum
 et alio tantum quantum cessione ista contenit aut eo tempore me-
 liorata valuerit⁴, et repeticio sua non opteniat effectum; et hæc
 25 cessione ista adque volomtas nostra omni tempore firma perma-
 neat.

11. *Formulæ Andegavenses*, II; *Rec. gén. des Form.*, XLVIII.

Hic est vindicio qui se ipsum vindit.

Domno mihi illo necnon et conjux sua illa, ego illi. Quia con-
 junxerunt mihi negligencias quod res vestras furavi, et in aliter

retrancher entre (). — 1. Vuaccas grege uno cum eorum sequentes, *de Rozière*,
 n° CCXXI; vaccas cum vitulos tantos, *ibid.*, n° CCXXIV. — 2. *Corr.* nostris?
 — 3. *Cf. de Rozière*, n° CCXX: Hæc omnia superius jam dicta per hunc titu-
 lum libelli dotis diebus nuptiarum tibi sum impleturus vel traditurus; ita ut,
 dum advixeris, secundum legis ordinem teneas atque possedeas, nostrisque
 qui ex nobis procreati fuerint, filiis vel filiabus, derelinquas. — 4. *Ms.* volue-
 rit; *cf. de Rozière*, n° CCXLIII: ... quantum eo tempore ipsa portiuncula mea
 valuerit.

transagere non possum nisi ut integrum statum ¹ meum in vestrum debiam implecare servicium, ergo constat me, nullo cogente
 5 imperium, set plenissimam voluntate mea, et, si de hac causa reprobos aparuerim ², pro ipsa negligencia, integrum statum ¹ meum in vestrum servicium oblegare debiam, [et] accipere ³ a vobis precium in quod mihi conplacuit, soledus tantus : ut quicquid ab odierno diæ de memetipso facere volueritis, sicut et de
 10 reliqua mancipia vestra obnoxia, in omnibus, Deo presole, abeat potestatem faciendi (quod volueritis). Si fuerit ego ipsi, aut aliquis de propinquis meis vel qualibet extranea persona, qui contra hanc vindicione quem ego bona voluntate fieri rogavi, agere conaverit, inferit inter tibi et fisco soledus tantus vobis conponat,
 15 et quod repetit vindecare non valeat, et hec vindicio atque volomtas mea firma permaneat.

12. *Formula Andegavenses*, III; *Rec. gén. des Form.*, XLIX. ⁷

Hic est vindicio de homine in esceno posito.

Domno mihi proprio illo, ego illi. Et quia conjunxerunt mihi culpas et meas magis ¹ negligencias pro furta quid feci, unde ego in turmentas fui et eologias feci, et morte periculum ex hoc incurere debui, set abuit pietas vestra datis de ris vestras soledus tantus;
 5 ideo hanc epistola vindicione de integrum statum [cum] omni peculiare meo emit[ten]dam curavi, (a)ut quicquid ab ordiernum die de memetipso facere volueritis, sicut et de reliqua mancipia vestra originaria, in omnibus, Deo presole, habias potestatem faciendi. Et si fuerit ego ipsi aut aliquis de propinquis meis, vel
 10 qualibit extranea persona, qui contra hanc vindicione quem ego ipsi bona voluntate fieri rogavi, agere conaverit, inferat inter tibi et fisco soledus tantus vobis conponit, et quod repetit nihil valeat vindecare, et hec vindicio perenni tempore firma permaneat.

11. — 1. *Ms.* stratum. — 2. *Ms.* aparuerit; *cf. de Rozière*, n° L : . . . unde et de ipso furtu victus aparuerim. — 3. *Ms.* accidere.

12. — 1. *Corr.* magnas? — 2. *Ms.* epistolo.

13. *Form. Andeg.*, XIII; *Rec. gén. des Form.*, DI.

14. *Form. Andeg.*, XIV; *Rec. gén. des Form.*, D.

Solsadia.

Noticia solsadii, qualiter vel quibus presentibus veniens homo nomen illi, placitum suum adtendit Andecavis civetate, in basileca domni illius, unde eum heccontra homine nomen illo, quem ante illo agente fuit in racione pro jumento suo. Et ipsi illi ad placetum suum adfuit, et triduum legibus custodivit et solsadivit; nam illi nec ad placitum adfuit, nec nulla persona ad specie sua direxit, qui ipso placito custodisset, [a]ut sonia nonciare [de]buissit. Caus presentis placitus ipsius fuit custoditus aut saulsaditus, aut hanc noticia manibus eorum subterfirmaverunt.

Noticia qualiter solsadi vel quibus presentibus veniens illi in basilica sancti illius Andecavis civetate, placetum suum adtendedit, econtra homine nomen illo, quem ante illo agente fuit in raciones pro argente, quod hoc die illo, quod fecit mensis illi, dies tantus, conjurare deberit una cum hominis suis. Quid illi ad placitum adfuit una cum antestis suis, per legibus triduum custodivit et solsadivit; nam illi nec ad placitum adfuit, nec ulla persona ad vicem sua direxit qui ipso placito custodisset aut sonia nonciare deberit. Quos presens placitus ipsius fuit custoditus aut solsaditus, aut hanc noticia manibus eorum subterfirmaverunt.

15. *Formulæ Andegavenses*, XV; *Rec. gén. des Form.*, CCCCXCVI.

Incipit Sacramentalis.

Breve sacramenti, qualiter et quos presentibus ingressus est homo, nomen illi, Andecavis civetate, die illo, quod fecit minus illi, dies tantus, in basileca domne illius. Juratus dixit: Per hunc loco sancto et divina omnia que hic aguntur, que hic Deo plenus offeruntur, unde mihi homo, nomen illi, interpellabat eo quod caballo suo furassim¹, aut in taxato post me abuissim², hoc conjurare quod caballo suo quem mihi reputabat numquam furavi, nec consciens ad ipso furandum numquam fuissem³, nec

15. — 1. *Ms.* furassit. — 2. *Ms.* abuissit. — 3. *Ms.* fuisset.

post me in taxata ipso caballo numquam habui; nec alio tibi
 10 exinde non redebio, nisi isto edonio sacramento quem judica-
 tum habui et legibus transibi. Id sunt qui hunc sacramento
 audierunt, manibus eorum subterfirmaverunt.

16. *Formulæ Andegavenses*, LVI; *Rec. gén. des Form.*, CXIV.

Domeno non dulcissimo sed amarissimo et exsuffla(n)tissimo
 jocali meo illo, illa. Dum non est [incognitum] qualiter, faciente
 Inimico, et intertitente¹ Dio, ut insimul esse non potemmus;
 proinde convenit nobis ante bonis hominibus ut ad[in]vicem nos
 5 relaxare deberemus, quod ita et fecimus. Ubicumque jocalis
 meus mulier[ar]e voluerit, licenciam habiat [et] potestatem faci-
 endi; similiter, et illa convenit ut, ubicumque ipsa femena su-
 perius nominata sibi marito accipere voluerit, licenciam habiat
 [et] potestatem faciendi. Et si fueret post tunc diæ unus ex nus
 10 ipsis qui contra hanc episthola ista agere aut repetire presump-
 serit, soledus tantus ad pare suo conponat, una cum iudice in-
 tercidentem, et quod repetit nihil valeat vindicare, et hæc epis-
 tola omni tempore firma permaneat.

17. B. N. lat. 13686 fol. 13; De Rozière, *Rec. gén. des Form.*, DII.

Noticia de cruce evindicata.

Dum et omnibus non es incognitum qualiter veniens homo
 alicus, nom. illo, ante vigario, inluster vir illo comite nomine
 illo, adversus homine alico nom. illo, repedebat ei dum dice-
 ret eo quot terra sua de suo maso vel de sua potestate malo
 5 ordine proprisisset. Sed ipsi illi de presente adstare videbatur,
 et hac causa fortiter denegavit quod sua terra de suo maso malo
 ordine nunquam proprisisset, nec post se nunquam retenuerit
 injuste. Sed taliter ei fuit iudicatum in ipso placito ante ipso
 vigario vel ante ipsos pagensis, ut ad cruce[m] ad iudicium Dei
 10 pro ipsa terra in noctis .xlj. in ipsa placita pro hoc deberent
 adstare, quod ita et fecerunt. Sed venientes ad ipso placito, si-
 cut eis fuit iudicatum, ante ipso vigario vel ante ipsos pagensis,
 ad ipso iudicio vel ad ipsa cruce visi fuerunt stetisse. Sed ipso

16. — 1. *Corr. intercidente; cf. l. 12.*

illo omine, qui ipsa terra propriis, ad ipso iudicio vel ad ipsa
 15 cruce cum convincit, sed ipsi illi in ipso placito ad ipsa cruce
 visus fuit cadisse(t). Sed dum hac causa sic fuit inventa, quod
 ipsi illi qui ad ipso iudicio vel ad ipsa cruce cadisset, sol. tan-
 tos ei transsolvere deberet, quod ita et fecit, et de ipsa terra
 ipso illo legibus revestire deberet, quod ita et fecit; tunc taliter
 20 ei iudicaverunt ut ipsi illi de præsente die ipsa terra [tam] contra
 ipso illo vel heredis suis quam contra quemlibet hominem, om-
 neque tempore habeat evindicata atque elidiata; [et] tam ipsi illi
 quam et posteritas sua de post hunc die predicta terra quieto
 ordine valead possidere vel dominare, et ducti et securi exinde
 25 valeant resedere. Facto iudicio in illo loco, publiciter.

18. Extraits d'un pénitentiel.

B. N. lat. 13246. — Les numéros de l'édition de Mabillon (*Museum Italicum*, I, 392 ss.; Migne, LXXII, 572 ss.) sont reproduits en tête de chaque article. Les art. I à XXXVIII se retrouvent sous les mêmes numéros, sauf indication contraire, dans une autre leçon du même pénitentiel publiée par Martène, *De ant. Eccl. ritibus*, I, 785 ss.

In Dei nomen incipit iudicius penitentialis (f. 286 v°).

I. Si quis clericos homicidium fecerit et proximum suum occiderit, x. annus exsol peneteat; post hos recipiatur in patriam cui commisit, satisfaciat parentibus ejus quem occidit.

VI. (*fol.* 287) Si quis perjuraverit, Cj. añ peñ in pane et aqua, et nūquam jurit postia.

VIII (*Mart.* VII). Si quis furtum capitale fecerit, quadropidia vel casas fregerit, v. añ peñ, ij. in pā.

X. Si quis pro amore venificium fecerit et neminem perdederit, iij. añ pē, j. in panem et a.

XVII. Si quis eucharistia, corpus Dñi, neclexerit aut perdederit, j. añ pē. Si per ebrietate aut voracitate illo vomerit, iij. quadragisimas in pañ et a. Si vero per infirmitate, una edomata in pañ et a.

XVIII. Si quis clericus aut uxor sua vel cujuscūque infante opreserit, iij. añ peñ.

XIX. Si quis vero maleficus inmissur tempestate (*fol.* 288) [fuerit], Cj. añ pē, .iij. in pā. et aqua.

XXII (*Mart.* XXI). Si quis per potestate aut quodlebit ingenio res alienas malo ordine invaserit, superiore sententia pen.

XXIII (*Mart.* XXII). Si quis sacrilegium fecerit, quod aruspices vocant, si per aves aut aguria colunt vel ad divinacionis eorum vadunt, v. añ peñ, iij. in pane et aqua.

XXV. Si quis malo ordine copidus aut avarus aut superbus aut tenebrosus [fuerit], aut fratrem suum [odio] abuerit, iij. añ pen.

XXVI. Si quis sortis sanctorum contra racionem invocat, vel alias sortes abuerit iij. an. peñ, j. in pane et aqua.

XXVII. (v^o) Si quis ad arbores vel ad fontes aut cancellus, vel ubicūque nisi in æclesia, votum voverit aut solverit, iij. añ pē, j. in pā et aqua, quia hoc sacrilegium est; et qui ibidem comederit aut biberit j. an. peñ.

XXVIII. Si quis clericus postquam se Deo voverit iterum ad seculum reversus fuerit, vel uxorem duxerit, xij. añ peñ, C in pañ et aqua, et nūquam in congugio copolitur; quod si noluerint, sancta sidodis¹ apostolica separavit² eos ad comunione sanctorum. Similiter et mulier, pos se Deo vovit et talis scelus admiserit, simileter faciat.

XXXI (*fol.* 289). Si quis kl. Januarias in cervolo vel vicola vadit iij. añ pen.....

XXXIII. Si quis per invocacionem demonum homenum mentis tulerit, v. añ pen.

XXXV. Si quis dilaturas³ fecerit, quod detestabile est, superiore sententia subjaciat.

XXXVI. Si quis servum vel qualecumque hominem in captivitate duxerit, iij. añ pē, j. in pane.

XXXVII. Si quis domum vel ariam cujuscumque igne cremaverit, superiore sententia pen.

XXXVIII. Si quis aliquid de ministerio sancte æclesie fraudaverit vel neclexerit, Cj: añ peñ, iij. in pane.

XLIII. (v^o) Si quis sacrificium pro nelegencia perdedirit, j. añ peñ.

XLIV. Et qui neclexerit sacrificium et ad vermis consumatur, dimidio añ penē in pane et aqua; (*fol.* 290) et ipsum in igne comburatur, et abscondat cenere sub altare.

XLV. Qui autem miserit per neclictum in sacrificium, xl. diebus peñ.

XLVI. Sacerdus qui offerit, et ceciderit de manibus ejus eucha-

¹ Sedes *Mab.*, synodus *Mart.* — ² separet *Mart.* — ³ ballaturas *Mart.*

ristia in terra, et non invenerit ea, scopa munda scopit et conburit igne, et abscondat cinere ejus sub altare in terra, [et] dimedium añ peñ. Si autem invenerit locum, similiter faciat, et peñ xl. diebus. Si autem usque ad altare ceciderit j. die peñ. Si vero declinaverit in terra, lingua sua lingat. Si fuerit tabola, radat; si non fuerit, mittat tabola, ut non conculcitur sanguis Christi, xl. diebus. Si autem super altare ceciderit stilla, sorbiat illa, iij. dies peñ. Si exigerit per lentio ad alio, 7 diebus penē in pane, et si ad tērcio 7j. diebus peñ, ita ut ponat calicem sub lentiamina, effundat aqua tribus vices et bibat. Si quando infert calicem et effuderit in terra, x. diebus peñ in pane et aqua.

XLVII. (vº) Si tutoaverit sacerdu super oracione dominica, die j. in pane et aqua. Qui autem comunicaverit inconsius 7j. diebus peñ. Qui per ignoranciam comunicaverit 7 diebus penetcat.

19. *Benedictio olei* (fol. 285 vº).

Rex gloriæ majestatis tuæ Dñe deus, benedic hanc creatura olei et sanctifica eam. Infunde illa a rore celeste spiritum sanctitatis ut cujuscumque corpus vel membra (fol. 286) ex eo fuerit lenitum vel perfusum salutaris graciã et peccatorum veniam et 5 sanitare celeste ter consequi meriantur per Dñ. n̄m̄ Ihesum Christum filiom 1.

Dñe 2, sancte pater omnipotens, eterni Deus, asendat oracio nostra ad sedem magestales tuæ et dixindat benedicio tua sup nos et sup hanc criatura oliæ, ut omnes qui ex eo ongen di sunt, 10 aut sopiti accipiunt, sumant sibi sanetatem corpores et anime tutelam, salutes intellectum et sensum. Ajuro te, criaturi oliæ i[n] nomene Jhesus Christi Nasariæ filia Dei vivi, reges et judeces nostri, ut sis sanctefecacio et purgacio hominum qui (?) ex te (?) ungen di fuerent vel sunt, quos Deus ad suam graciã vocare 15 dinatus est, per [e]ondim Dñm nostròm.

19. — 1. *Les quatre derniers mots sont d'une autre écriture.*

2. *Cet alinda est d'une écriture plus barbare que la Benedictio olei.*

20. Joca monachorum.

B. N. lat. 13246; *Romania* I, 483 ss. — Cf. un texte analogue publié d'après un ms. de Schlestadt dans le Bulletin de l'Académie de Berlin, février 1872, p. 109-114; et un autre tiré du ms. du Musée Britan. Arundel 351 par Kemble, *Anglo-Saxon Dialogues of Salomon and Saturn*, p. 212-5.

1. (*fol.* 7) Quit primus ex Deo preceset? — Verbum.
2. *Quis* regeneratum filium procriavit? — Terram Adam.
3. Quid immortalous et non es natus? — Adam.
4. Quantus anos vixit Adam? — Dcccxxx.
5. Quantus filius habuit exseptis Kam (*sic*) et Habel? — Et sunt xxx filius et xxxx filias.
6. Quid sorore sua natus est et haviam suam virgenem deviholavet? — Abel terram.
7. *Quis* primus obtolet olocaustum? — Abel agnum.
8. (*v^o*) Quid de hominebus fuit ad portas paradēsi quando moriebatur Adam? — [Seth] et Evam, et sic fuit : olium petivit et non invenet. Hoc illis dedit angelus Micael : « Modo non dabitō vobis, « set pos quamque milia d hanus venerit, plasmator vester natus ex « Maria vergene sanctam, ipsi dabet vobis oleum, unde unguates « curpus vestrum et refrigerit karo vestra. Hunc vobis erit baptismo. »

1 preceset ou precesset? *ms.* p̄ce'set, cf. 19 et 28. — Il se peut que verbum fasse partie de la question, mais de toute façon la réponse, si elle ne manque pas entièrement, est incomplète; Arundel, questions 9 et 10 : « Quid primum processit de ore Dei? Verbum de principio. || Quid in secundo locutus fuit? — Fiat lux. »

2 Le premier mot est une sorte de monogramme où je ne puis distinguer que la lettre Q. — Regeneratum, corr. ingeneratum?

3 Quid. *ms.* Qd. avec un signe d'abréviation engagé dans la queue de la première lettre.

5 Corr. et Habel et Seth? — xxx. filius...

6 Quid, *ms.* Qd avec le signe indiqué à la note 3. — deviholavet, *ms.* d'uinolavet avec un titulus sur le d; le d', ici rendu par de, devrait peut-être se lire di, comme à la question 15, d'ebus. En cas d'abréviation dont le sens ne soit pas sûr, la lettre douteuse est soulignée.

8 sanctam, *ms.* setm sans signe d'abréviation. — curpus, ici et en plusieurs endroits la distinction entre l'u et l'o est faiblement marquée. — Ce paragraphe fait allusion au récit apocryphe de la Pénitence d'Adam : Orantibus

9. Quis vixit decccclxxxGijj anos? — Matusalam.
10. Quis vivindum seculum vicit? — Elias et Inoc.
11. Quis in mortem horavit, ad cojus oracionem dño ter quenos adedit anos? — Eciel reges.
12. Cojus corpus non p. tenet (?) in terram? — Oxoris Lot.
13. Qui[s] semul natus et bes mortuos? — (fol. 8). Lasarus.
14. Quid bis natus et semul mortuos? — Noæ.
15. Quis tribus diebus et tribus noctebus oravit ne[c] celum vidit nec terram tetegit? — Jonas in ventre cite.
16. Quis est vivus sepultus, vixit et sep[ul]crum ejus? — Junas in ventre citi.
17. Quis prius monasteria fecit? — Elias et Eliseus; jam pos Eliam Paulus erimta et Antonios habas.
18. Qui[s] sene gladio et fustem draconem ociset? — Daniel profeta.
19. Quis asinam p̄siquendum renem invenet? — Saul rex.
20. Qui prius factus est precepes? — Ninias.
21. Que civitas priu facta est? — Ninivin.
22. Quod miliarios habet ut eam tutam circis? — xxj.
23. Quis prius inperatur fuit? — Julius Cesares.
24. (vº) Quis prius rex factus est in Israel? — Saul.
25. Quod anus renavit? — xl.
26. Quis cum asinam locutos est? — Balam proveta.
27. Quis nec celum vidit nec terram tangit, et in alia provincia ceccidit? — Abaco proveta.
28. Quot p̄vincias sũ? — cxxxGijj.

autem eis diu, ecce archangelus Michael eis apparens dixit : « Ego missus sum a
 « Domino, et ego constitutus super genus humanum prepositusque Paradisi...
 « Tibi dico sed (*carr.* scilicet?), homo Dei, noli lacrimare orando et deprecando
 « propter oleum ligni misericordiæ ut perungas patrem tuum Adam, pre do-
 « loribus corporis sui. Dico enim quia nunc nullo modo poteris ex eo accipere,
 « nisi in novissimis diebus, quando cumpleti fuerint quinque milia quingenti
 « anni. Tunc veniet super terram amatissimus Christus Dei filius resuscitare
 « corpus Adæ... » *B. N. lat. 5327 fol. 85.*